Hanya pada tahun AD 642 apabila khalifah
Umar Al-Khatab telah memulakan penggunaan kalendar tersebut dengan mengambil
tarikh 16 Julai 622 sebagai era permulaan kalendar Islam. Era ini dikenali sebagai era
Hijrah (AH), dimana 622 dipilih untuk mengingati peristiwa Hijrah, iaitu Nabi
Muhammad s.a.w. berpindah dari Mekah ke Madinah (Ad 622 = AH 1). Bagaimana
pun tarikh ini bukanlah tarikh sebenar ketibaan di Madinah, mungkin kedua-kedua
tarikh ini berdekatan antara satu sama lain.

Kalendar Islam secara hisab

Kalendar ini dibina berdasarkan pengiraan matematik untuk membuat ramalan kasar
kenampakkan hilal, di mana bilangan hari di dalam satu bulan di selang-seli antara 29
dan 30.